4. n.

4. à n. 20. *Larrea alleg.* 75. à n. 16 apud quos citā ut non pauci, secundus est emptor, qui emit rem majoratus ab illo qui facultatem vendendi habebat, pretium que solvit, & ex hoc jure Reus absolvendus erat, qui defacto juxta prædictum modum, emit, & solvit, & in contrarium multa urgent in præsentis casus contingentia.

Quare re considerata potius existimo Actorem recte agere, nec Reum liberari ex supra posita ratione.

Moveor primo, quia in supplicatione ad Senatum Palatinum non fuit facta specifica mentio omnium clausularum institutionis, dum in ea ita enixe prohibita est alienatio, ut ob eam transitus fiat majoratus ad sequentem successorem, quæ clausula cum posset gratiam reddere difficulter debuit declarari, ut ex *Salgad.* refert noster *Pegas ad Ord. lib. I. in regimine Senatus Palat. cap. 3. n. 3.*

Secundo, qui viso diplomate, tam in supplica, quam in gratia, expeditum est negotium per verba importantia conditionem, ut ibi: *Subrogando, & ibi: Subrogandose.* *Cyriacus controvers 374. à n. 35.* Ast ea est in jure differētia inter concessionem modalem, & conditionalem, ut in hac vitetur actus si dificiat, & contra emptorem actio competit in terminis, *Surd. decis. 156. n. 6.* & qui eum refert *Larea dict. allegat. 75 n. 18.*

10. Quin officiat quod similes gratiae, & concessiones regulariter submodo conceduntur, & fiuat, & non nisi per expressionem conditionis videtur a forma consueta receundum argument. *L. liberorum §. quod tamen ff. de legat. 3.* quia duplīciter respondēri potest, primo quod per illa verba supra mentio-

Pras IV.

nata satis exprimitur opposita conditio. Secundo quia supplicans referbat se possidere bona subroganda libera, & propria, in quibus nescio an absolute verum narraret. & cum facile ei foret subrogationem facere, ut pote dominus rerum subrogandarum nil mirum quod ei facultas vendendi conditionaliter fuerit concessa, & fortasse hoc fuit in causa, & in Senatu Palatino non juberetur præmium deponi, ut ex illo res subrogandæ emerentur, quod tamen ordinarie observatur, ut testatur, *Molin. supra n. 23.* et ex nostris ultra alios advertit, *Mend. in praxi 2. p. lib. I. cap. 2. n. 17.* Igitur, cum subrogatio non fuerit facta, videtur procedere Actoris intentio, ideoque sententiam confirmarem. Ulyssipone 1. Julij anni 1689.

Doutor Fonseca:

Sententiam etiam confirmarem ex fundementis doctissimi præcedentis domini, & quæ bonus Judex in sententia. Ulyssipone 17. Octobris 1689.

Basto Pereira.

Sententiam utique indubius confirmarem cum præcedentibus dominis meis. Ulyssipone die 20. Novembris anni 1689.

Mousinho.

§. XXV.

De exclusione repræsentationis in maioratu, & successione senioris, & effectu vocationis, & quando repræsentatio habeat locum vel non, & linearum consideratio vocato proximore.

Pp

SUM:

SUMMARIUM.

Sententia super successione maioratus obtenta contra legitimum contraditorem, prodest sequentibus obtentis successoribus n. 1.

Descendentis filii senioris, qui alias sive viveret in maioratu erat successorus, filio secundo genito preferendi sunt n. 2.

Qui pro se habet vocationem ad consequendum maioratu, non eget alia ratione n. 4.

Ubi primum pater, & post ejus filii sunt vocati, ex praesumpta disponentis intentione, & jam nepotes e pro nepotes continetur n. 5.

Proximior consanguinius indubio preferendus est n. 6.

Qui habet regulam pro se dicitur habere fundatam intentionem, & transfert onus probandi in adversarium n. 8.

Concideratio linearum attendenda est quoad gradum n. 10.

Non inconvenit, ut ditur maioratus electionis, per facultatem concessam administratori ab instituente ad elegendam personam successoris n. 11.

Maioratus possessor sine liberis decedens ad proximiorem ipsius devolvitur n. 12.

An gradus ab ultimo possessore, seu potius ab institutore numerandi sint n. 22.

Sed ab ultimo possessore verius est n. 23.

Repræsentatio solummodo admittitur inter fratres, & filios fratum, & ad alios gradus non extenditur n. 29.

Stante linea masculi, transitus non fit ad lineam fæminæ n. 31.

Filij illegitimi odiosi instituentibus n. 32.

Nepos naturalis non admittitur,

per representationem ad successionem n. 35. & 38.

Ad representationem necessaria est consanguinitas, gradus, & linea quod naturalis non facit n. 36.

Ad representationem necesse est, ut dicitur patria potestas, & suitas n. 37.

Filiū naturales, non sunt in patria potestate, quia ex justis, non procreantur nuptiis ibidem.

Ad representandum, requirit matrimonium n. 39.

Emphyteusis, per estimationem dividitur n. 41.

Voluntatis dispositio est observanda n. 42.

In bonis divisibilibus per estimationem datur representatione etiam in filiis naturalibus, n. 43.

Repræsentatio in naturalibus, quando sunt capaces succedendi, non excluditur n. 44.

Proximus consanguineus succedit ultimo possessore maioratus decadenti sine discendentibus n. 45.

Maioratus simplicis masculinitatis est, in quo institutor admissit masculos solummodo n. 47.

Clausula posita in fine, & post omnes dispositiones ad omnes illas refertur n. 48.

Jus tertii opponi non potest, regulare est n. 49.

Juxta successionem proximi temere delatae successonis jus successionis regulatur n. 52.

Exceptio de jure tertii in maiortuum controvertiis, quando liquide demonstratur alium esse proximiorem n. 55.

In judiciis tantum concideratur jus actoris n. 56.

Reus potest opponere exceptionem, de te non loquitur institutio n. 57.

Sequens in gradu non admittitur in successione maioratus donec aliis

- alius præcedit, ac est spes, quod proximior succedat n. 60.
- Probatio resultans ex certitudinibus extractis a liberis familiarum, fidem non facit contra tertium nec in ejus præjuditum creduntur n. 62.
- Quoties ad jus quod lex naturæ eis tribuit de dote actio reddit non sit causa dotis deterior, sed formæ suæ redditur n. 64.
- Ei qui alio jure venit, quam eo quo amissit, non nocet id quod procedit, sed prodest id quod habet n. 65.
- Confessio opponentis, in articulis, & per orationibus facit plenam probationem n. 67.
- Descendens ex linea primogeniti, etiam si transversalis ultimo possessori, datur ei beneficium representationis, & excludit alium n. 68.
- Observantia subsequita, probat, & declarat maioratus dubiam scripturam n. 69.
- Causa in suprema Curia decisa, non debet in disputationem reduci n. 70.
- Verbum succedat masculus indefinite prolatum habet vim generis, idem operatur ac si dictum fuisse succedat omnis, & quicunque masculus n. 73.
- Argumentum, a ratione agnationis, est dubium, & periculosum n. 74.
- Clausula irregularitatis, quoniam ex horbitans, & irrationabilis adversus feminas judicatur non inducitur, nisi clarissima exprimatur n. 75.
- Circa jus tertii vide n. 76. & 77. & 78.
- Jus successionis maioratus ante acceptationem legitimi successoris, est sine effectu, & opponi non potest n. 79.
- Pars IV.
- Descendentia masculina jarè proprio, propria que invocatione juvatur n. 81.
- Qui sunt in linea meliori repreäsentativo, jure proximioris esse intelliguntur n. 82.
- Filia simpliciter vocata, indubie admittenda est, exclusis patruis n. 83.
- In linea masculinitatis simplicis in quo agnatio, non contemplatur solum ex masculis linea componitur, omnibus demptis feminis n. 87.
- Masculus ex femina descendens, non admittitur n. 89.
- Quod procedit non solum quando agitur de conservanda familia, & agnatione, sed etiam in qualunque dispositione n. 90.
- Qui duplii quælitate juvatur, proximior dicitur n. 91.
- Magis attenditur principium, quam finis n. 94.
- In maioratu irregulari ubi agitur de conservanda familia solum attenditur an sit masculus non vero an descendat ex masculo aut femina n. 96.
- Emphyteuticatio prohibita est, quod ties prohibit alienatio n. 97.
- Quando institutor non opposuit certum secundandi ordinem, successio defertur eo modo quo succeditur ab intestato n. 99.
- In successionibus ab intestato, admittitur consobrinus, cum amita, & pareter veniunt ad hæreditatem patris, propter representationem n. 100.
- Vocato proximiori cessat repreäsentatio n. 102.
- Successio maioratus regulatur per successionem fideicommissorum particularium, ubi cessat representatione n. 103.
- Institutor vocando proximiorem voluit attendere ad gradus pre-

rogativam, vere, & proprie,
& non facte, & impropte n.

104.

Regulariter vocatur proximior, unde non debet qualificare actum n. 105.

Si admiteretur proximior nunquam daretur representatio in maioratibus quod est absurdam ibidem.

Maioratus, & fideicomissa regulantur per regulam successionis ab intestato, ibidem

Filius est una, eadem que persona cum patre, ibidem.

Et pro hac opinione in hoc regno judicandum est, quia est opinio Acurii quae sicut lex debet observari n. 106.

An representatio ad fratres, & consobrinos cajuscunque possessoris extendatur n. 108.

Attento jure, infideicomisis particularibus, representatio non admittitur n. 109.

Proximitas non institutoris sed ultimi possessoris personam atten dit n. 110.

In transversalibus, proximitas consideranda est, respectu possessoris, & non respectu primi instituentis n. 112. & 119.

Quando concurrit sobrinus cum tia, sobrinus per representationem admittitur n. 113.

Successio non potest transire ad alium, donec duraverit linea n. 114.

Non interest ut preemoriatur invitatus, si filius relinquit n. 115.

Nulla est differentia in maioratibus inter vocatos per verba primogenitus, & per verba senioris n. 116.

Quando quis bona fide posidet, fructus facit suos usque ad litem contestatam n. 117.

Fructus acquiruntur etiam sine titulo, data quali occasione possidiendi n. 118.

Deficiente linea precedere debet maior qui est in meliori gradu n.

119.

DE hac materia late diximus, Tom. 2. cap. 10. per totum, ex ultra ea qua ibi allegavimus, & decisum dedimus vide sententias seqq.

No feito de Dona Maria de Sousa, com Feliciano Barreto, Escrivão Antonio de Sequeira da Gama, se deu a sentença seguinte.

Vistos estes autos, libello da Autora, oposição dos appoentes Joāo Ferreira Henriques, e sua mulher Dona Izabel de Sousa, e oposição da appoente Dona Francisca de Sousa, contrariedade do Reo, e mois artigos recebidos, prova dada, e documentos juntos. Mostra-se pela A. que Iria Pires Barreto, instituio Morgado de sua terça, com o vinculo de perpetua sucessão, no qual sucedeo logo sua filha, e genro Alvaro Ennes, e Inez Fernandes, e por juas mortes contenderaõ seus dois filhos, netos da instituidora. Pedro Alvarez, e Catharina Alvarez, e se julgou o tal Morgado à Catharina Alvarez, por ser filha mais velha. Mostra-se que por morte de Catharina Alvarez, sucedeõ no tal Morgado Breites Gomes, a qual teve dois filhos, Antonio Francisco Barreto, e Izabel Gomes, e esta foy a que possuhio o ditto Morgado, e lhe sucedeõ nelle seu filho Alvaro Esteves Barreto, o qual por morrer sem descendentes entrou na posse do dito Morgado, sua irmã Maria Tavares Barreto, filha da ditta Izabel Gomes. Mostra-se, que extincta a linha de Izabel Gomes, deve a successão deste Morgado fazer transito á linha de Antonio Francisco Barreto, seu irmão de quem nasceo Pedro Barreto, unico filho macho, que